дело № 1-504/2025

УИД 77RS0005-02-2025-012882-97

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес 30 октября 2025 года

Головинский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Явкиной К.Э., при секретаре судебного заседания фио,

с участием государственных обвинителей – помощников Московского прокурора по надзору за исполнением законов на воздушном и водном транспорте фио и фио,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката фио, представившего ордер № 4371 от 09 октября 2025 года и удостоверение № 11907,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, паспортные данные, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего двоих детей, трудоустроенного водителем-курьером в ООО «Интернет-решения», зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: адрес, г.адрес, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 291.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил посредничество во взятничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручения взяткодателя в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так, согласно положению о Государственной инспекции по маломерным судам Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 08.02.2022 № 132 (далее - положение фио Министерства РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 08.02.2022) Государственная инспекция по маломерным судам оказывает государственную услугу по государственной регистрации маломерных судов, осуществляет учет маломерных судов и ведение реестра маломерных судов, государственный учет выдаваемых удостоверений на право управления маломерными судами, регистрационных и иных документов, необходимых для допуска маломерных судов и судоводителей к участию в плавании.

Согласно положению о группе патрульной службы Центра Государственной инспекции по маломерным судам Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствия по адрес (далее – положение о группе патрульной службы), утвержденному заместителем начальника Центра фио ГУ МЧС России по адресфио ФИО2 от 01.03.2022, группа в соответствии с возложенными на нее задачами принимает участие в оказании государственной услуги по регистрации маломерных судов, осуществлении учета маломерных судов, ведении цифрового реестра оказания государственных услуг. Непосредственное руководство группой осуществляет руководитель группы патрульной службы – старший государственный инспектор Центра фио (далее – начальник группы). Начальник группы в том числе участвует в оказании государственных услуг по регистрации маломерных судов.

Согласно административному регламенту Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий предоставления государственной услуги по государственной регистрации маломерных судов, используемых в некоммерческих целях (далее – административный регламент), утвержденному приказом МЧС России от 15.08.2021 № 566, зарегистрированному в Министерстве Юстиции РФ за № 65445 от 15.10.2021, проведение процедуры осмотра маломерного судна осуществляется на оборудованной акватории, предназначенной для стоянки и осмотра судов, длина которых не превышает 20 метров, имеющей причал с возможностью безопасного подхода к нему и отхода от него судов, посадки и высадки людей, либо на площадке для стоянки прицепов с закрепленными на них судами. Предоставление государственной услуги включает в себя следующие административные процедуры: прием и регистрация заявления и документов, необходимых для предоставления государственной услуги; осмотр маломерного судна: выдача (направление) документа (документов), являющегося (являющихся) результатом предоставления государственной услуги; повторное направление в электронном виде документа (документов), являющегося (являющихся) результатом предоставления государственной услуги. Осмотр маломерного судна проводится должностным лицом фио МЧС России совместно с заявителем или его уполномоченным представителем. В процессе осмотра маломерного судна осуществляется проверка соответствия типа, модели и подлинности заводских номеров двигателей или подвесных лодочных моторов данным технического паспорта или судового билета. Проверка соответствия типа, модели и подлинности заводских номеров двигателей или подвесных лодочных моторов данным технического паспорта или судового билета производится путем сравнения данных, предоставленных в документах, необходимых для предоставления государственной услуги, с фактическими данными. 

Согласно должностной инструкции старшего государственного инспектора по маломерным судам (руководителя территориального отделения) Центра фио ГУ МЧС России по адрес, утвержденной начальником ГУ МЧС России по адрес от 28.03.2022 фио (далее - должностная инструкция), фио в своей деятельности руководствуется нормативными правовыми актами и распорядительными документами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее – МЧС России), распорядительными актами ГУ МЧС России по адрес и другими правовыми актами Российской Федерации, Положением о Центре фио, Положением о группе патрульной службы, настоящей должностной инструкцией.

фио, являясь старшим государственным инспекторомпо маломерным судам (руководителем группы патрульной службы) Государственной инспекции по маломерным судам Центра государственной инспекции по маломерным судам Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по адрес (далее – старший государственный инспектор по маломерным судам), назначенный на указанную должность приказом № 60-К от 01.06.2022, на основании приказа МЧС России от 28.03.2022 № 269, осуществлял свою деятельность на основании должностной инструкции, с которой фио ознакомлен в установленном порядке, положения фио Министерства РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 08.02.2022, положения о группе патрульной службы, административного регламента и таким образом являлся должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными полномочиями по осуществлению регистрации маломерных судов.

В точно не установленное время, но не позднее 01.04.2023, фио, осуществляющий коммерческую деятельность по изготовлению наклеек на маломерные суда, в силу осуществляемой им деятельности движимый стремлением получить выгоду имущественного характера от обратившихся к нему граждан с просьбой за денежное вознаграждение оказать содействие в регистрации маломерных судов, используемых в некоммерческих целях, без фактического проведения их осмотра, решил обратиться с данным вопросом к ранее знакомому старшему государственному инспектору по маломерным судам фио

Так, фио, находясь в неустановленном месте, в точно не установленное время, но не позднее 01.04.2023, являясь должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными полномочиями по регистрации маломерных судов, в ходе разговора сообщил фио, что за взятки в виде денег в размере не более сумма готов совершать заведомо незаконные действия по проведению регистрации маломерных судов, используемых в некоммерческих целях, без фактического проведения их осмотра в нарушение положений вышеуказанных нормативных актов, определив при этом перечень необходимых для этого документов и порядок их передачи. фио, в свою очередь, не поставил в известность фио, что обратившимся к нему клиентам он (фио) будет обозначать сумму взятки в размере, больше заявленной фио, из которых не более сумма для передачи в качестве взятки последнему, а оставшиеся денежные средства в качестве вознаграждения за посреднические услуги.

В точно не установленное время, но не позднее 01.04.2023, фио, в связи с необходимостью осуществления регистрации маломерного судна «BRP SEA DOO GTX 300» строительный идентификационный номер VIN-код, принадлежащего на праве собственности его дочери – фио, не осведомленной о преступных намерениях последнего, осведомленный о том, что ФИО1 за денежное вознаграждение оказывает содействие в регистрации маломерных судов в территориальном органе фио ГУ МЧС России без фактического их предоставления, обратился к ранее ему не знакомому ФИО1, как к посреднику, с просьбой оказать помощь в осуществлении регистрации вышеуказанного маломерного судна без участия фио, на что ФИО1, располагая сведениями о том, что у фио имеется возможность оказать содействие в регистрации маломерных судов, используемых в некоммерческих целях, без фактического проведения их осмотра, на предложение фио ответил согласием, указав на необходимость передачи ему (ФИО1) денежных средств в размере сумма, для дальнейшей передачи в качестве взятки сотруднику территориального отделения № 5 Центра фио ГУ МЧС России по адрес, за совершение им заведомо незаконных действий по регистрации маломерного судна. При этом ФИО1, выразив намерение выступить посредником в передаче взятки должностному лицу, не довел до фио сведения, о том, что часть денежных средств оставит себе за выполнение посреднических услуг.

В связи с этим, в точно не установленное время, но не позднее 01.04.2023,в неустановленном следствием месте, ФИО1, будучи осведомленным о порядке регистрации маломерных судов на адрес, достоверно зная, что денежные средства подлежат передаче должностному лицу, уполномоченному предоставлять услугу по государственной регистрации маломерных судов, используемых в некоммерческих целях, сформировал преступный умысел на посредничество в передачи взятки в значительном размере должностному лицу за совершение заведомо незаконных действий в размере сумма, а именно за оказание сотрудником территориального отделения № 5 Центра фио ГУ МЧС России по адрес государственной услуги по регистрации маломерного судна, используемого в некоммерческих целях, принадлежащего на праве собственности фио, не осведомленной о преступных намерениях фио, без фактического проведения его осмотра.

В связи с этим, в точно не установленное время, но не позднее 01.04.2023,в неустановленном следствием месте, фио, имеющий в пользовании маломерное судно «BRP SEA DOO GTX 300» строительный идентификационный номер VIN-код, принял решение о даче взятки должностному лицу через посредника за совершение заведомо незаконных действий в размере сумма, а именно за оказание сотрудником территориального отделения № 5 Центра фио ГУ МЧС России по адрес государственной услуги по регистрации маломерного судна, используемого в некоммерческих целях, принадлежащего на праве собственности фио, не осведомленной о преступных намерениях последнего, без фактического проведения его осмотра.

В точно не установленное время, но не позднее 01.04.2023, ФИО1, движимый стремлением получить выгоду имущественного характера от обратившегося к нему фио с просьбой за денежное вознаграждение оказать содействие в регистрации маломерного судна, используемого в некоммерческих целях, без фактического проведения его осмотра, продолжая реализацию своего преступного умысла, обратился к ранее ему не знакомому фио, как к посреднику, с просьбой оказать помощь в осуществлении регистрации маломерного судна «BRP SEA DOO GTX 300» строительный идентификационный номер VIN-код, без личного участия его собственника фио, на что фио ответил согласием, указав на необходимость передачи ему (фио) денежных средств в размере сумма, для дальнейшей передачи в качестве взятки сотруднику территориального отделения № 5 Центра фио ГУ МЧС России по адрес, за совершение им заведомо незаконных действий по регистрации маломерного судна. При этом фио, выразив намерение выступить посредником в передаче взятки должностному лицу, не довел до ФИО1 и фио сведения, о том, что часть денежных средств оставит себе за выполнение посреднических услуг.

В точно не установленное время, но не позднее 01.04.2023, фио, движимый стремлением получить выгоду имущественного характера от обратившихся к нему граждан с просьбой за денежное вознаграждение оказать содействие в регистрации маломерных судов, используемых в некоммерческих целях, без фактического проведения их осмотра, обратился к ранее ему знакомому фио, как к посреднику, с просьбой оказать помощь в осуществлении регистрации маломерного судна «BRP SEA DOO GTX 300» строительный идентификационный номер VIN-код, без личного участия его собственника фио, на что фио ответил согласием, указав на необходимость передачи ему (фио) денежных средств в размере сумма, для дальнейшей передачи в качестве взятки сотруднику территориального отделения № 5 Центра фио ГУ МЧС России по адрес, за совершение им заведомо незаконных действий по регистрации маломерного судна. При этом фио, выразив намерение выступить посредником в передаче взятки должностному лицу, не довел до фио и фио сведения, о том, что часть денежных средств оставит себе за выполнение посреднических услуг.

За оказание фио государственной услуги по регистрации маломерного судна, используемого в некоммерческих целях, принадлежащего фио, не осведомленной о преступных намерениях фио, последний, не позднее 14 часов 06 минут 01.04.2023, находясь в неустановленном следствием месте, с целью облегчения и упрощения для себя процедуры регистрации маломерного судна, полагая, что услуга будет предоставлена без фактического проведения осмотра маломерного судна, обратился к своей дочери фио с просьбой осуществить перевод денежных средств в размере сумма по предоставленному им номеру телефона телефон.

В свою очередь фио не позднее 14 часов 06 минут 01.04.2023, не осведомленная о преступных намерениях фио, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн», осуществила через посредника ФИО1, передачу взятки в виде денег в размере сумма фио, путем осуществления перевода денежных средств со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № 5228 ... 4516 9676, прикрепленной к расчетному счету № 

<

***>, открытому на имя фио, в ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, на банковскую карту № 2202 2061 8015 9209 прикрепленную к расчетному счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, из которых последний оставил себе в качестве вознаграждения за посреднические услуги денежные средства в размере сумма.

01.04.2023, не позднее 15 часов 38 минут, ФИО1, находясь в точно неустановленном следствием месте, действуя с прямым умыслом, направленным на передачу взятки должностному лицу, по поручению взяткодателя, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения интересов государственной службы и установленного порядка оказания государственной услуги по регистрации маломерных судов, используемых в некоммерческих целях и желая их наступления, движимый стремлением незаконно обогатиться, осуществил передачу денежных средств в размере сумма, путем перевода со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № 2202 2061 8015 9209 прикрепленной к расчетному счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, на банковскую карту № 4276 4000 2629 0206, прикрепленную к расчетному счету № 

<

***>, открытому на имя фио в ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, из которых последний оставил себе в качестве вознаграждения за посреднические услуги денежные средства в размере сумма.

05.04.2023, не позднее 11 часов 28 минут, фио согласно ранее достигнутой с фио договоренности, находясь в точно неустановленном следствием месте, осуществил передачу денежных средств в размере сумма, путем перевода со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № 4276 4000 2629 0206 прикрепленной к расчетному счету № 

<

***>, открытому на имя фио в ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, на банковскую карту № 4276 1609 8763 7395, прикрепленную к расчетному счету № 

<

***>, открытому на имя фио в ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, пом. НП-1, для дальнейшей передачи в качестве взятки фио 

05.04.2023, не позднее 17 часов 08 минут, фио, находясь в точно неустановленном следствием месте, из денежных средств в размере сумма, перечисленных на его банковскую карту ПАО «Сбербанк» № 4276 1609 8763 7395 прикрепленную к расчетному счету № 

<

***> открытому на имя фио в ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, пом. НП-1, передал взятку в виде денег в размере сумма путем осуществления перевода денежных средств в указанном размере с данного счета на банковскую карту № 2202 2061 2889 2150 прикрепленную к расчетному счету № 

<

***> открытому на имя неосведомленной о банковских операциях несовершеннолетней дочери фио - фио в ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, находящуюся в пользовании фио, на основании ранее имеющейся между ними договоренности, за оказание фио государственной услуги по регистрации маломерного судна, используемого в некоммерческих целях, принадлежащего фио без фактического проведения его осмотра. Оставшуюся часть денежных средств в размере сумма фио оставил себе в качестве вознаграждения за посредничество. фио в свою очередь, указанные денежные средства принял, в качестве взятки от фио и распорядился денежными средствами по своему усмотрению.

В точно не установленное время, но не позднее 05.04.2023, фио находясь в неустановленном месте, посредством Единого портала государственных услуг организовал подачу в территориальное отделение № 5 Центра фио ГУ МЧС России по адрес заявления об оказании государственной услуги по регистрации маломерного судна, используемого в некоммерческих целях, оплатив при этом государственные пошлины в размере сумма и сумма, сканированные копии чеков об оплате которых передал фио, который в свою очередь передал их посредством электронной связи фио, а последний посредством электронной связи передал их фио 

фио получив посредством электронной связи через посредников ФИО1, фио и фио от фио заявление о регистрации маломерного судна, квитанции об оплате государственной пошлины на «Госуслугах», сопроводительные документы на судно и его фотографии 05.04.2023, находясь в помещении территориального отделения № 5 Центра фио ГУ МЧС России по адрес, расположенного по адресу: адрес, адрес, зарегистрировал маломерное судно «BRP SEA DOO GTX 300» строительный идентификационный номер VIN-код, с присвоением номера регистрационной записи в реестре маломерных судов 23-91-2021-031476, без фактического проведения его осмотра.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного следствия, и оглашенные в судебном заседании на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ и согласно которым примерно в мае-апреле 2023 года, к нему обратился кто-то из его знакомых, кто именно в настоящее время не помнит и попросил оказать содействие в регистрации маломерного судна, а именно гидроцикла, название которого он также не помнит в связи с давностью событий. В связи с данной просьбой он обратился к кому-то из своих знакомых, к кому именно в настоящее время он не помнит. На моет просьбу ему предоставили номер телефона телефон фио Б. (согласно сведениям о переводах по моему расчетному счету). Затем ему от неизвестного ему гражданина, анкетные данные которого он не помнит, по средствам мессенджера «Whatsapp» поступили документы на маломерное судно и были перечислены денежные средства на его расчетный счет и привязанную к нему банковскую карту **** **** **** 9209 открытую в ПАО «Сбербанк» (в настоящее время в пользовании нет, по причине утери или истечения срока действия) в размере сумма Расчетный счет у него привязан к номеру мобильного телефона телефон. Может также отметить, что он не навязывал услугу по осуществлению регистрации без фактического посещения фио, с самим собственником судна он общался только по средствам мессенджера «Whatsapp», в регистрации участия не принимал, порядок её проведения не разъяснял. В свою очередь 01.04.2023 он, за вычетом своей доли в размере сумма, перечислил на расчетный счет и привязанную к нему банковскую карту по номеру телефона телефон фио Б. денежные средства в сумме сумма, за осуществление регистрации маломерного судна без фактического его осмотра и предоставления в орган фио. С фио он ни разу не виделся и не общался. Поступившие от собственника документы для регистрации маломерного судна он также направил по средствам мессенджера «Whatsapp» по номеру 89256319765. О том, что данные денежные средства предназначаются кому-то из сотрудников фио он понимал и осознавал (т. 1 л.д. 74-78, т. 2 л.д. 122-124).

Суд, проведя судебное следствие, приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в предъявленном ему обвинении, поскольку она подтверждается совокупностью собранных доказательств, а именно:

- показаниями свидетеля фио, данными им в ходе предварительного следствия в рамках расследования уголовного дела № 12402009608000030 и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ввиду наличия на то согласия сторон и согласно которым, фио... паспортные данные ему знаком на протяжении около 2 лет. С последним он познакомился в связи осуществлением обращений в 5-е отделение Центра фио ГУ МЧС России по адрес расположенное по адресу: адрес по своим личным вопросам. С последним он поддерживал исключительно деловые отношения. Номер мобильного телефона фио - 89175273500 в его мобильном телефоне записан фио Новая Москва». Примерно с мая 2023 года к нему стали обращаться различные его знакомые и клиенты которым он ранее предоставлял свои услуги по изготовлению наклеек, с вопросом о возможности оказания помощи в проведении регистрации маломерных судов. В связи с тем, что по направлению своей деятельности у него уже имелось большое количество знакомых в различных подразделениях фио адрес, он решил помочь с данным вопросом. С целью решения данного вопроса он обратился к фио, которому рассказал суть обращений, на что последний ему пояснил, что готов оказывать данную помощь, а именно осуществлять регистрацию маломерных судов без фактического проведения их осмотра. За данную услугу фио обозначил необходимость передачи тому денежных средств в сумме примерно до сумма за каждое обращение. Таким образом он неоднократно обращался к фио с просьбой оказать содействие в регистрации маломерных судов без фактического предоставления самого судна и проведения его осмотра. Данная процедура проходила следующим образом. К нему обращался клиент, который по различным причинам (например, отсутствие свободного времени, занятость на работе, неудобство доставления судна в фио и т.д.) не мог предоставить имеющееся у того маломерное судно в фио для проведения надлежащей процедуры регистрации судна. В дальнейшем клиент, согласно полученных от него инструкций, по средствам мессенджера «Whatsapp» (возможно несколько раз по средствам электронной почты a5053506@yandex.ru) присылал ему пакет документов необходимых для проведения регистрации маломерного судна, а именно сканированные договор купли-продажи, фотографии судна (общий вид, номеров агрегатов), платежные документы об оплате государственной пошлины, копия паспорта владельца, скрин-шот экрана с датой записи через портал «Госуслуги» (обязательное условие). Он разъяснял клиентам о том, что для того, чтобы сотрудники фио осуществили государственную регистрацию судна без фактического посещения подразделения фио, необходимо перечислить ему денежные средства, для дальнейшей передачи сотруднику фио. В какой сумме он передавал денежные средства сотруднику фио он клиентам не разъяснял. О том, что часть оставлял себе также не пояснял. Также от клиента ему на банковские карты «Сбербанк» привязанные к его номеру мобильного телефона поступала заранее озвученная им оплата в размере суммы на 3000 – сумма больше заявленной фио суммы, в зависимости от платежеспособности клиента. Денежные средства от клиентов поступали на его банковскую карту, после чего он данные денежные средства, за вычетом его надбавки (3000-10000 руб.) переводил на банковскую карту «Сбербанк», которая принадлежала его дочери и хранилась у фио Данная процедура перечисления денежных средств от клиентов на карту дочери была заранее обговорена с фио, карта его дочери была последнему передана им лично примерно в марте-апреле 2023 года. Все переводы осуществлялись по номерам телефонов, через онлайн приложение. Иногда клиенты ему отдавали за данную услугу наличные денежные средства, которые он в последующем в размере согласованной с фио доли направлял последнему путем перевода. Далее пакет указанных документов им направлялся аналогичным образом фио После чего последний ему различными способом (телефонный звонок, по средствам мессенджера «Whatsapp») сообщал о проведении регистрации, которая происходила без фактического предоставления и осмотра маломерного судна и о необходимости проверить данную информацию на портале «Госуслуги», а именно появился ли регистрационный номер или нет. ...фио паспортные данные ему знаком примерно с 2023 года, с последним он познакомился в связи с тем, что тот обратился к нему с вопросом оказания помощи в осуществлении регистрации в фио маломерного судна, принадлежащего его знакомому, который не мог самостоятельно предоставить имеющееся у него маломерное судно в фио для проведения надлежащей процедуры регистрации судна. Последний записан у него в мобильном телефоне как - фио Доки», который числится за абонентским номером телефона телефон. Примерно летом 2023 года фио обратился к нему с вышеуказанным предложением оказать помощь в регистрации судна его другу. На данное предложение он ответил согласием, так как у него имелась данная возможность и договоренность с фио В дальнейшем фио по средствам мессенджера «Whatsapp» (возможно несколько раз по средствам электронной почты a5053506@yandex.ru) присылал ему пакет документов необходимых для проведения регистрации маломерного судна, а именно сканированные договор купли-продажи, фотографии судна (общий вид, номеров агрегатов), платежные документы об оплате государственной пошлины, копия паспорта владельца, скрин-шот экрана с датой записи через портал «Госуслуги». Также от фио ему на банковские карты «Сбербанк» (карта №2202200427026289 и еще одна карта номер и местонахождение которой он не знает) привязанные к его номеру мобильного телефона поступала заранее озвученная им и оговоренная с последним оплата в размере примерно сумма Денежные средства от фио поступали на его банковскую карту, после чего он данные денежные средства, за вычетом его надбавки (примерно 8000-10000 руб.) переводил на банковскую карту «Сбербанк», которая принадлежала его дочери и хранилась у фио Данная процедура получения денежных средств от фио была заранее обговорена с последним. Все переводы осуществлялись по номерам телефонов, через онлайн приложение, имеющееся у него на мобильном телефоне. Указанные денежные средства он в последующем в размере согласованной с фио доли направлял последнему путем перевода. Далее пакет указанных документов, полученных от фио им направлялся аналогичным образом фио После чего последний ему различными способами (телефонный звонок, по средствам мессенджера «Whatsapp») сообщал о проведении регистрации, которая происходила без фактического предоставления и осмотра маломерного судна и о необходимости проверить данную информацию на портале «Госуслуги», а именно появился ли регистрационный номер или нет. Временные промежутки выполнения данных действий были различными, иногда день в день, иногда приходилось ждать до недели. Относительно обстоятельств выполнения фио своей части обязательств по регистрации маломерных судов ему ничего не известно. Как проходила данная процедура они не обсуждали, последний с ним данными подробностями не делился.

Процедуру получения документов от собственников маломерных судов которые обращались за помощью в осуществлении регистрации данных судов, а также процесс перечисления денежных средств между участвующими в данном процессе лицами также подтверждает. В части регистрации маломерного судна фио может отметить, что с последним он лично не знаком, последний обращался к нему через фио, который и сообщил ему о необходимости оказания помощи в регистрации маломерного судна «BRP SEA DOO GTX 300» приобретенного фио Все представленные ему через фио от фио документы для осуществления регистрации указанного маломерного судна направлялись по средствам мессенджера «Whatsapp». Точный перечень документов он в настоящее время не помнит. Напрямую с фио он не контактировал, порядок регистрации последнему не разъяснял, относительно перечня необходимых документов не консультировал, по средствам телефонной связи не общался. Все предоставленные ему фио документы на указанное судно он предоставил фио Таким образом фио зарегистрировал 05.04.2023 маломерное моторное судно марка: «BRP SEA DOO GTX 300», при этом последний передал фио денежные средства в сумме которая ему не известна, обстоятельства передачи ему также не известны, которые фио в дальнейшем, на основании имеющейся между ними договоренности, 05.04.2023 в размере сумма, перечислил ему на его личный банковский счет за оказание услуги по регистрации данного маломерного судна (сведения согласно имеющейся у него выписки по банковскому счету). Далее за вычетом своей доли в размере сумма, денежные средства в сумме сумма он 05.04.2023, на основании имеющейся с фио договоренности, перечислил со своего расчетного счета, открытого в ПАО «Сбербанк» с помощью приложения «Сбербанк онлайн», на банковский счет, принадлежавший его дочери, банковская карта от которого находилась в распоряжении фио, также согласно договоренности с последним, за оказание услуги по регистрации маломерного судна без фактического его осмотра. Проводился ли фактический осмотр вышеуказанного маломерного судна фио или нет ему не известно (т. 1 л.д. 196-201, л.д. 211-213);

- показаниями свидетеля фио, данными им в ходе предварительного следствия в рамках расследования уголовного дела № 12402009608000030 и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ввиду наличия на то согласия сторон и согласно которым, фио ему знаком примерно с 2020-2021 года, с предыдущего места работы, а именно в магазине «Супер Марин», в котором последний работал до его прихода. С данным магазином у него был заключен договор на оказание перевозок. С фио его познакомил кто-то из менеджеров данного магазина. Данный магазин специализируется на продаже маломерных судов и их обслуживании. Его с фио познакомили с целью получения от него консультаций относительно изготовления номеров (наклеек) на маломерные суда. В ходе осуществления трудовой деятельности в указанном магазине, клиенты данного магазина неоднократно обращались к нему с просьбой, о том, возможно ли помочь им в проведении процедуры регистрации маломерного судна. В связи с этим он обратился к фио с вопросом об оказании помощи в осуществлении регистрации в фио маломерного судна, принадлежащего первому обратившемуся к нему человеку, который не мог самостоятельно предоставить имеющееся у него маломерное судно в фио для проведения надлежащей процедуры регистрации судна. На данное предложение фио ответил согласием, так как у него имелась данная возможность. В дальнейшем он по средствам мессенджера «Whatsapp» присылал фио пакет документов необходимых для проведения регистрации маломерного судна, который получал от обратившихся судовладельцев, а именно сканированные договор купли-продажи, фотографии судна (общий вид, номеров агрегатов), платежные документы об оплате государственной пошлины, копия паспорта владельца, скрин-шот экрана с датой записи через портал «Госуслуги» (обязательное условие). Далее он осуществлял перечисления денежных средств, полученных от клиента, на банковские карты «Сбербанк» привязанные к номеру мобильного телефона фио, с вычетом примерно 15 000-20 сумма, в общей сумме около сумма Каким образом в дальнейшем происходила регистрация маломерного судна и кому передавались денежные средства ему не известно. Данная процедура перечисления денежных средств от него в адрес фио была заранее обговорена с последнем. Все переводы осуществлялись по номерам телефонов, через онлайн приложение, имеющееся у него на мобильном телефоне. Затем фио ему различными способами (телефонный звонок, по средствам мессенджера «Whatsapp») сообщал о проведении регистрации, которая происходила без фактического предоставления и осмотра маломерного судна и о необходимости проверить данную информацию на портале «Госуслуги», а именно появился ли регистрационный номер или нет. Временные промежутки выполнения данных действий были различными, иногда день в день, иногда приходилось ждать до недели. В момент обращения к нему клиента в части лиц, которые обращались к нему за помощью в решении вопроса относительно прохождения регистрации их маломерных судов, может отметить, что они были достоверно осведомлены, о том, что вопреки действующему порядку прохождения процедуры регистрации маломерного судна, они не будут лично участвовать в данной процедуре, для их удобства их маломерные суда не будут предоставляться в орган фио, от них требовалось лишь предоставление копий документов, именно за данный комфорт и данную услугу им озвучивалась сумма денежных средств в размере 35 000 – сумма, также все клиенты были достоверно осведомлены, что данные денежные средства предназначались сотруднику фио который будет осуществлять данную регистрацию. Данные разговоры происходили со всеми клиентами в различных форматах и различными фразами и словосочетаниями, которые он в настоящее время вспомнить не смог, но из формата общения и смысла разговора клиентам точно была понятна вся вышеуказанная процедура и информация по ней. Клиентам было достоверно известно о том, что их маломерное судно ни сотрудники их организации, никто-либо другой не повезет в отделение фио для осмотра, в установленном регистрационном порядке, за это с них и брались денежные средства. Каких-либо доверенностей клиенты на него не выписывали. Он не навязывал услугу по осуществлению регистрации без фактического посещения фио, а лишь в беседе с человеком, когда тот спрашивал, как можно зарегистрировать приобретенное судно он разъяснял о такой возможности. На данный вопрос он разъяснял установленный порядок регистрации и порядок регистрации путем предоставления его услуг, при этом давая человеку право самостоятельно сделать выбор. Все переводы осуществлялись на его расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк» и привязанную к нему банковскую карту. фио... таким образом зарегистрировала 05.04.2023 маломерное моторное судно марка: «BRP SEA DOO GTX 300». Денежные средства за указанную услугу в сумме сумма, часть из которых полагались сотруднику фио, ранее ему не знакомый фио Е. (согласно платежного документа) перечислил ему на основании ранее имеющейся с кем-то из его знакомых (с кем именно в настоящее время не помнит) договоренности 01.04.2023 на расчетный счет и привязанную к нему банковскую карту №4276400026290206 по номеру телефона телефон, за осуществления процедуры регистрации указанного маломерного судна для фио В свою очередь 05.04.2023 он, из полученных денежных средств перечислил на расчетный счет и привязанную к нему банковскую карту по номеру телефона телефон фио денежные средства в сумме сумма, для дальнейшей передачи сотруднику фио за осуществление регистрации маломерного судна фио без фактического его осмотра и предоставления в орган фио. Относительно обстоятельств передачи ему от фио документов для регистрации маломерного судна он в настоящее время не помнит, возможно последняя скидывала ему их по средствам мессенджера «Whatsapp» или электронной почты, в таком случае он в дальнейшем переслал их фио по средствам мессенджера «Whatsapp». Возможно вышеуказанный фио Е. ему указанными способами переслал документы фио, в таком случае он также переслал их фио Он с фио Е., фио, фио лично не общался и не виделся (т. 1 л.д. 226-229);

- показаниями свидетеля фио, данными ею в ходе предварительного следствия в рамках расследования уголовного дела № 12402009608000030 и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ввиду наличия на то согласия сторон и согласно которым в занимаемой должности государственного инспектора по маломерным судам Центра фио ГУ МЧС России по адрес она состоит с 16.03.2020. В её должностные обязанности в том числе ходит предоставление услуги по государственной регистрации маломерных судов. Её рабочее место на период 2023-2024 г.г. располагалось в 3 кабинете Территориального отделения №5 Центра фио ГУ МЧС России по адрес расположенного по адресу: Москва, адрес, адрес. В период 2023-2024 г.г., до момента увольнения, совместно с ней в данном отделении осуществлял свою трудовую деятельность фио, который состоял в должности старшего государственного инспектора по маломерным судам (руководителя группы патрульной службы) Центра фио ГУ МЧС России по адрес. В его обязанности, по мимо прочего, входило осуществление государственных услуг по регистрации и техническому освидетельствованию маломерных судов. Ведение отчетной документации по оказанию государственных услуг и т.д. Руководителем подразделения являлся фио Вышеуказанные должностные обязанности закреплены в положении о государственной инспекции по маломерным судам Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 08.02.2022 № 132, положении о группе патрульной службы Центра Государственной инспекции по маломерным судам Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствия по адрес (далее – положение о группе патрульной службы) утвержденном заместителем начальника Центра фио ГУ МЧС России по адресфио ФИО2 от 01.03.2022, административном регламенте Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий предоставления государственной услуги по государственной регистрации маломерных судов, используемых в некоммерческих целях (далее – административный регламент), утвержденном приказом МЧС России от 15.08.2021 № 566, должностной инструкции старшего государственного инспектора по маломерным судам (руководителя территориального отделения Центра фио ГУ МЧС России по адрес, утвержденной начальником ГУ МЧС по адрес фио 28.03.2022. С 2021 года фио перешел на оказание государственных услуг в электронном виде (единый реестр регистрации маломерных судов РФ) в программе «Реестр». При регистрации судна сверяются (с документами о покупке) и фотографируются только номера (таблички) номерных агрегатов (двигатель(и) и самого судна). Эти данные потом заносятся (с прикреплением файлов) со всеми техническими характеристиками в систему (электронный реестр судов). Порядок регистрации маломерного судна следующий - осмотр судна: шильдик лодки (фото), шильдик мотора (фото). Фотографируется на телефон (штатных фотоаппаратов нет). Сверка с документами Договор купли(продажи) и старый судовой билет (при условии, что судно б/у). Фото отправляются на личную почту (ведомственная почта защищена от спама). Сканируются все документы в формате PDF (другие форматы система не принимает). Владелец судна из портала «Госуслуги» вытаскивает чеки по квитанциям на оплату госпошлин и отправляет их на туже почту. Формируется электронная папка на судно (фото, сканы документов, чеки) и записывается на флэш-накопитель. С флэш-накопителя данные переносятся на компьютер с системой (эл. Реестр). Папка копируется на жесткий диск (как резервная копия). После заполняется электронное заявление в системе к которому подцепляются все файлы и фото. Проверяется судно и мотор на угон и т.д. Если все нормально, начинается оказание услуги в несколько этапов. Конечный результат – отправка на подпись руководителю судового билета. После подписи руководителя – выдача результатов в электронном виде через портал «Госуслуги». Поступившая с портала «Госуслуги» заявки никому не отписывалась, всю работу в данном направлении выполнял фио, так как фио в данной программе не разбирался и полностью все работу в ней переложил на последнего. В исключительных случаях, когда фио отсутствовал на рабочем месте по причине болезни или нахождения в отпуске, данная работа поручалась остальным сотрудникам подразделения в том числе ей (т. 1 л.д. 182-185);

- показаниями свидетеля фио, данными им в ходе предварительного следствия в рамках расследования уголовного дела № 12402009608000030 и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ввиду наличия на то согласия сторон и согласно которым в должности заместителя руководителя Центра фио ГУ МЧС России по адрес он состоит примерно с ноября 2019 года. В его обязанности входит контроль работы подразделения, общее руководство подчиненными сотрудниками, организация работы подразделения и иные обязанности, возложенные на меня должностной инструкцией. 5-е инспекторское отделение Центра фио ГУ МЧС России по адрес располагается по адресу: адрес, адрес и является структурным подразделением Центра фио ГУ МЧС России по адрес. Примерно с апреля 2015 года фио проходил службу в Государственной инспекции по маломерным судам. На период 2023-2024 г.г. (до увольнения 08.05.2024) фио состоял в должности старшего государственного инспектора по маломерным судам (руководителя группы патрульной службы) Центра фио ГУ МЧС России по адрес. В должностные обязанности фио входило осуществление контрольно-надзорной деятельности за маломерными судами, базами (стоянками) маломерных судов и пляжами (это патрулирование на воде по всем водоемам Троицкого и адрес). Оказание государственных услуг по регистрации и техническому освидетельствованию маломерных судов. Оказание государственных услуг по аттестации судоводителей на право управления маломерным судном. Ведение путевой документации на всю технику. Ведение отчетной документации по оказанию государственных услуг и т.д. Вышеуказанные должностные обязанности закреплены в положении о государственной инспекции по маломерным судам Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 08.02.2022 № 132, положении о группе патрульной службы Центра Государственной инспекции по маломерным судам Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствия по адрес (далее – положение о группе патрульной службы) утвержденное заместителем начальника Центра фио ГУ МЧС России по адресфио ФИО2 от 01.03.2022, административном регламенте Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий предоставления государственной услуги по государственной регистрации маломерных судов, используемых в некоммерческих целях (далее – административный регламент), утвержденном приказом МЧС России от 15.08.2021 № 566, должностной инструкции старшего государственного инспектора по маломерным судам (руководителя территориального отделения Центра фио ГУ МЧС России по адрес, утвержденной начальником ГУ МЧС по адрес фио 28.03.2022. На период 2023 года регистрация маломерного судна производилась следующим образом: два инспектора фио, которые находились в непосредственном подчинении фио, а именно фио... и фио... на своих служебных компьютерах в процессе предоставления услуги по государственной регистрации маломерных судов оформляли судовые билеты, после чего присылали их фио на подпись посредством внутренней системы электронного документооборота. Далее фио осуществлял проверку правильности и достоверности сведений, касающихся технических характеристик маломерного судна, указанных в судовом билете, паспортных данных судовладельца и правильности оформления документа. Данная информация ему известна в связи с проведенными в данном подразделении проверками, в том числе служебными. фио и фио осуществляли данную деятельность в соответствии с обязанностями, возложенными на них должностными инструкциями, с которыми они были ознакомлены под роспись. Для регистрации маломерного судна собственник подает в адрес органа фио заявление на регистрацию маломерного судна, после чего инспектором фио производится осмотр маломерно судна. При этом заявление подавалось через портал «Госуслуги», где необходимо было выбрать конкретное подразделение фио, где собственник маломерного судна желает провести регистрацию. Последний мог выбрать любое подразделение по всей России. Осмотр производится либо посредством выезда к месту расположения маломерного судна (по заявлению), либо владелец маломерного судна осуществлял его доставку к месту расположения 5-го инспекторского отделения центра фио ГУ МЧС России по адрес. На территории указанного отделения имелось оборудованное специальное место для проведения осмотра маломерных судов при осуществлении процедуры регистрации, которое было выложено бетонными плитами (слип), для возможности спуска на воду маломерных судов. При проведении осмотра маломерного судна инспектором отделения фио осуществлялась фотофиксация внешнего вида маломерного судна, номеров его агрегатов и сведений о марке маломерного судна. Впоследствии, указанные фотографии приобщались в общую базу данных регистрации маломерных судов. Электронно-цифровая подпись представляет собой USB-носитель, с уникальной цифровой информацией, которая содержит данные ее владельца и номер сертификата. Указанный носитель существует в единственном экземпляре на каждого владельца цифровой подписи, его передача третьим лицам не допускается. Каким образом фио в период 2023 – 2024 годов, до момента увольнения осуществлял предоставление услуги по государственной регистрации маломерных судов, ему не известно. На сколько он знает (из проведенных проверок), все вопросы относительно предоставления указанной услуги были возложены на фио, так как у фио работать в программном обеспечении (ведомственная система «Цифровые реестры фио»), где проводится процедура регистрации маломерного судна, было затруднительно, в виду отсутствия навыков. фио первоначально на основании приказа №2-к от 01.07.2019 был назначен на должность старшего государственного инспектора (руководителя группы) группы патрульной службы Государственной инспекции по маломерным судам Центра государственной инспекции по маломерным судам ГУ МЧС России по г. Москве, после чего в процессе реорганизации на основании приказа №60 – к от 01.06.2022 фио переведен в группу патрульной службы Государственной инспекции по маломерным судам Центра Государственной инспекции по маломерным судам на должность старшего государственного инспектора по маломерным судам – руководителя группы. Указанные должности подразумеваю одни и те же должностные обязанности, в которые входит предоставление услугу по регистрации маломерных судов (т. 1 л.д. 186-190);

- показаниями свидетеля фио, данными им в ходе предварительного следствия в рамках расследования уголовного дела № 12402009608000030 и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ввиду наличия на то согласия сторон и согласно которым в должности руководителя 5-го инспекторского отделения центра ГИМС ГУ МЧС России по адрес он состоял примерно с 2014 года по май 2024 год. 5-е инспекторское отделение Центра ГИМС ГУ МЧС России по адрес располагалось по адресу: адрес, адрес. В его должностные обязанности входило: регистрация маломерных судов, аттестация судоводителей, патрулирование водных объектов, профилактическая деятельность, подпись судовых билетов. Данные обязанности на него были возложены должностной инструкцией, утвержденной вышестоящим руководством. Примерно с 2020 года у него в распоряжении имелась цифровая подпись, которой он заверял судовые билеты при осуществлении регистрации маломерных судов. Регистрация маломерного судна производилась следующим образом: два инспектора ГИМС, которые находились в его непосредственном подчинении, а именно фио... и фио... на своих служебных компьютерах оформляли судовые билеты, после чего присылали их ему на подпись посредством внутренней системы электронного документооборота. Далее он осуществлял проверку правильности и достоверности сведений, касающихся технических характеристик маломерного судна, указанных в судовом билете, паспортных данных судовладельца и правильности оформления документа. фио и фио осуществляли данную деятельность в соответствии с обязанностями, возложенными на них должностными инструкциями, с которыми они были ознакомлены под роспись. Для регистрации маломерного судна собственник подает в адрес органа ГИМС заявление на регистрацию маломерного судна, после чего инспектором ГИМС производится осмотр маломерно судна. При этом заявление подавалось через портал «Госуслуги», где необходимо были выбрать конкретное подразделение ГИМС, где судоводитель желает провести регистрацию. Последний мог выбрать любое подразделение по всей России. Осмотр производится либо посредством выезда к месту расположения маломерного судна, либо владелец маломерного судна осуществлял его доставку к месту расположения 5-го инспекторского отделения центра ГИМС ГУ МЧС России по адрес. На территории указанного отделения имелось оборудованное специальное место для проведения осмотра маломерных судов при осуществлении процедуры регистрации, которое было выложено бетонными плитами, для возможности спуска на воду маломерных судов. При проведении осмотра маломерного судна инспектором отделения ГИМС осуществлялась фотофиксация внешнего вида маломерного судна, номеров его агрегатов и сведений о марке маломерного судна. Впоследствии, указанные фотографии приобщались в общую базу данных регистрации маломерных судов, которые он мог проверить в случае возникновения каких-либо сомнений при подписи судового билета. Подпись осуществлялась электронно-цифровой подписью. Электронно-цифровая подпись представляет собой USB-носитель, с уникальной цифровой информацией, которая содержит данные ее владельца и номер сертификата. Указанный носитель существует в единственном экземпляре на каждого владельца цифровой подписи. Цифровая подпись хранилась у него в сейфе в служебном кабинете 5-го инспекторского отделения центра ГИМС ГУ МЧС России по адрес по вышеуказанному адресу. При подписании судового билета указанный USB-носитель помещался в служебный компьютер и посредством установленной программы на компьютере происходила подпись документа. Доступ к его цифровой подписи кроме него имел фио, который мог подписывать за него судовые билеты в случаях его отсутствия на рабочем месте в отделении, так как он тому разрешал это делать, ввиду своей занятости, частыми отъездами на совещания и выездные мероприятия. В случае необходимости он сообщал фио о том, где находится ключ от сейфа с цифровой подписью, после чего фио приходил в его кабинет, брал ключ от сейфа, и при помощи цифровой подписи осуществлял подпись судового билета. Это была вынужденная мера, так как поток людей был постоянный, а он не мог все время находится в расположении подразделения. Относительно выездных осмотров судов отметил, что таковые имели место быть, при этом со стороны судовладельца в Центр ГИМС по адрес подавалось заявление о необходимости проведения такого рода осмотра, которое рассматривалось руководителем Центра ГИМС по адрес и отписывалось соответствующему сотруднику ГИМС по территориальности нахождения маломерного судна. К нему никто, когда-либо не обращались по вопросам осуществления регистрации маломерных судов без фактического их осмотра. Каких-либо денежных средств за осуществление регистрации без фактического осмотра маломерного судна он не получал, в том числе и от фио Каким образом проводил регистрацию последний ему не известно, они с тем это не обсуждали. О том, что фио осуществлял процедуру регистрации без фактического осмотра маломерного судна ему известно не было. О фактах использования его электронно-цифровой подписи фио его уведомлял, так как он отсутствовал на рабочем месте, однако обо всех случая он был уведомлен или нет, ему не известно. При необходимости фио мог взять цифровую печать, так как ключ от сейфа всегда находился всегда в одном месте, тем самым тот мог воспользоваться его цифровой подписью без его ведома. Кроме того, он в полном объеме не умел пользоваться программой в которой осуществлялась регистрация маломерных судов, поэтому данная обязанность была почти в полной мере возложена на фио, он лишь проверял правильность и полноту внесения данных (т. 1 л.д. 191-195);

- показаниями свидетеля фио, данными им в ходе предварительного следствия в рамках расследования уголовного дела № 12402009608000030 и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ввиду наличия на то согласия сторон и согласно которым примерно с апреля 2015 года он проходил службу в Государственной инспекции по маломерным судам. На период 2023-2024 г.г. (до увольнения 20.05.2024) он состоял в должности старшего государственного инспектора по маломерным судам (руководителя группы патрульной службы) Центра ГИМС ГУ МЧС России по адрес. В его обязанности входило осуществление контрольно-надзорной деятельности за маломерными судами, базами (стоянками) маломерных судов и пляжами (это патрулирование на воде по всем водоемам Троицкого и адрес). Оказание государственных услуг по регистрации и техническому освидетельствованию маломерных судов. Оказание государственных услуг по аттестации судоводителей на право управления маломерным судном. Ведение путевой документации на всю технику. Ведение отчетной документации по оказанию государственных услуг и т.д. Его рабочее место на период 2023-2024 г.г. располагалось в 4 кабинете Территориального отделения №5 Центра ГИМС ГУ МЧС России по адрес расположенного по адресу: Москва, адрес, адрес. В данном кабинете помимо его более никто не располагался. Отделением оказывались следующие государственные услуги с 2018 г. до момента его увольнения - регистрация и техническое освидетельствование маломерных судов. С 08.2022 г. по 01.2023 г. – аттестация судоводителей на право управления маломерным судном и прием практических навыков судовождения на моторной лодке и гидроцикле. Из-за отсутствия обеспечения и снабжения прием практических экзаменов на гидроцикле он осуществлял на личном гидроцикле марки «Кавасаки STX 900» регистрационный знак ТС RUS 77, который продан в апреле 2024 года. В январе 2023 г. руководством ГИМС принято решение запретить аттестацию судоводителей в их отделении и оставить только регистрацию судов. С 2021 года ГИМС перешел на оказание государственных услуг в электронном виде (единый реестр регистрации маломерных судов РФ). Система новая и постоянно давала сбои (могла не работать до 10 дней). Кроме того, регламентом разрешается осматривать суда для регистрации путем выезда инспектора на место дислокации судна или другое, удобное место в случае невозможности его предоставления в отделение ГИМС (из-за жесткой экономии ГСМ для таких поездок использовался личный автомобиль). Данная инициатива должна была исходить от собственника судна и решения по таким выездам принимались индивидуально. Данные выезда оформлялись только путевкой на выезд, с приложением заявления собственника. При регистрации судна сверяются (с документами о покупке) и фотографируются только номера (таблички) номерных агрегатов (двигатель(и) и самого судна). Эти данные потом заносятся (с прикреплением файлов) со всеми техническими характеристиками в систему (электронный реестр судов). Порядок регистрации маломерного судна следующий - осмотр судна: шильдик лодки (фото), шильдик мотора (фото). Фотографируется на телефон (штатных фотоаппаратов нет). Сверка с документами Договор купли(продажи) и старый судовой билет (при условии, что судно б/у). Фото отправляются на личную почту (ведомственная почта защищена от спама). Сканируются все документы в формате PDF (другие форматы система не принимает). Владелец судна из портала «Госуслуги» вытаскивает чеки по квитанциям на оплату госпошлин и отправляет их на туже почту. Формируется электронная папка на судно (фото, сканы документов, чеки) и записывается на флэш-накопитель. С флэш-накопителя данные переносятся на компьютер с системой (эл. Реестр). Папка копируется на жесткий диск (как резервная копия). После заполняется электронное заявление в системе к которому подцепляются все файлы и фото. Проверяется судно и мотор на угон и т.д. Если все нормально, начинается оказание услуги в несколько этапов. Конечный результат – отправка на подпись руководителю. После подписи руководителя – выдача результатов в электронном виде через портал «Госуслуги». Его деятельность регламентировалась положением о группе патрульной службы Центра ГИМС ГУ МЧС России по адрес, должностной инструкцией и Административным регламентов, даты документов он не помнит. Уволен он был по собственному желанию на основании приказа №146-к от 08.05.2024 согласно записи в его трудовой книжке. фио ему знаком по причине того, что фио примерно в апреле 2023 года по средствам телефонной связи обращался к нему с просьбой осуществить регистрацию его маломерного судна «BRP SEA DOO GTX 300» строительный идентификационный номер VIN-код без фактического его предоставления в орган ГИМС. Лично с фио он не знаком, по средствам телефонной связи не контактировал. Он, являясь должностным лицом, наделенный в установленном законом порядке организационно-распорядительными и управленческими функциями, а также полномочиями по осуществлению государственной регистрации маломерных судов, желая получить от фио взятку в виде денег за совершение незаконных действий, находясь на своем рабочем месте в Территориальном отделении Государственной инспекции по маломерным судам №5 Главного управления МЧС по адрес 05.04.2023 осуществил регистрацию маломерного судна «BRP SEA DOO GTX 300» строительный идентификационный номер VIN-код, без проведения фактического его осмотра с присвоением регистрационного номера 23-91-2021-031476, чем нарушил порядок оказания государственной услуги по государственной регистрации маломерных судов установленный Административным регламентом. За выполнение данной услуги фио на основании ранее имеющейся с ним договоренности 05.04.2023 перевел путем безналичного денежного расчета, со своего расчетного счета, открытого в ПАО «Сбербанк» и привязанной к нему банковской карты 4276 1609 8763 7395 денежные средства в сумме сумма на расчетный счет фио открытый ПАО «Сбербанк» и привязанную к нему банковскую карту 2202 2061 2889 2150 находящуюся в его пользовании (т. 1 л.д. 234-237);

- показаниями свидетеля фио, данными ею в ходе предварительного следствия в рамках расследования уголовного дела № 12402009608000030 и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ввиду наличия на то согласия сторон и согласно которым примерно в апреле 2023 года она не записывалась и не проходила государственную регистрацию в органах ГИМС МЧС России гидроцикла BRP Sea Doo GTX 300 регистрационный знак ТС RUS 23, так как фактически он ей не принадлежит, лишь формально по документам. По просьбе фио (отец) она подписала только договор купли-продажи данного маломерного судна от 28.03.2023 и акт приема-передачи маломерного судна от 28.03.2023, иные документы и действия она не совершала. По просьбе отца, она пыталась записаться через портал «Государственные услуги» в орган ГИМС МЧС России, однако, у нее возникли сложности, в связи с чем она сообщила отцу. После этого фио передал ее логин и пароль неизвестным лицам и запись на услугу по регистрации гидроцикла была осуществлена. Кем именно ей не известно, отец ей не рассказывал, для каких-целей все это осуществляется также не пояснял. Банковскую карту «Сбербанк» 5228 ... 4516 9676 она использует более 3 лет. Данная банковская карта, в настоящее время находится в пользовании у близкого друга ее отца фио (т. 89160599000), по распоряжению отца. Кроме того, периодически, она может использовать данную карту с приложения «Сбербанк», установленном на ее телефоне, в случае необходимости переводов денежных средств, по согласованию с фио Ерехинский фио ей не знаком, однако согласно имеющегося у нее платежного поручения она со своего банковского счета открытого в ПАО «Сбербанк» и прикрепленной к нему банковской карты №5228 ... 4516 9676 по указанию фио 01.04.2023 осуществила перевод денежных средств в размере сумма на предоставленный последним абонентский номер телефона 

<

***>), за что были эти деньги и кому предназначались, она не спрашивала, последний ей не разъяснял (т.1 л.д. 205-207);

- показаниями свидетеля фио, данными им в ходе предварительного следствия в рамках расследования уголовного дела № 12402009608000030 и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ввиду наличия на то согласия сторон и согласно которым в апреле 2023 года, имея желание осуществить регистрацию маломерного судна «BRP SEA DOO GTX 300» строительный идентификационный номер VIN-код он обратился к кому-то из своих знакомых, кому именно в настоящее время не помнит, и ему пояснили, что есть человек который оказывает содействие в регистрации маломерных судов без фактического его предоставления в орган ГИМС. Также пояснили, что по предоставленному ему номеру телефона телефон необходимо перевести денежные средства в сумме сумма а также переслать по средствам мессенджера «Ватсап» фотографии агрегатных номеров судна и двигателя. Что им и было сделано. При этом перевод денежных средств был осуществлен с расчетного счета и прикрепленной к нему банковской карты его дочери фио по номеру телефона телефон на имя Е. фио (ранее ему не знакомого) на банковскую карту с последними цифрами 9209, согласно сведениям прилагаемой мной платежки. Также его знакомый ему разъяснил, что данная услуга будет осуществлена без фактического его посещения подразделения ГИМС и предоставления его маломерного судна, для чего необходимо передать по предоставленным им реквизитам денежные средства в сумме сумма. Ему было понятно, что данные денежные средства передаются для дельнейшей передачи должностному лицу ГИМС. Каким образом осуществлялась регистрация на портале «Госуслуги» он в настоящее время не помнит. Либо дочь сама регистрировалась согласно имеющихся у него инструкций, либо он передавал её данные от данного портала третьим лицам. 01.04.2023 он, зная о факте нарушения порядка регистрации маломерного судна, выполняя инструкции своего знакомого, находясь на территории адрес, попросил свою дочь фио с помощью мобильного приложения «Сбербанк онлайн», установленного на её личном телефоне, перевести денежные средства, со своего расчетного счета (банковская карта №5228 ... 4516 9676), на банковскую карту фио Е. № **** **** **** 9209, подключенную к абонентскому номеру телефона телефон, в размере сумма в качестве взятки сотруднику ГИМС, за регистрацию маломерного судна «BRP SEA DOO GTX 300» строительный идентификационный номер VIN-код, без фактического его предоставления в орган ГИМС и фактического осмотра сотрудниками ГИМС. Для каких целей совершалось переоформление данного маломерного судна, а также перечислялись денежные средства указанному гражданину он дочери не пояснял, в курс дела её не вводил. Последняя не была осведомлена о моих намерениях. Вину в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 208-210);

письменными материалами уголовного дела:

- положением о Государственной инспекции по маломерным судам Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 08.02.2022 № 132, в соответствии с которым, Государственная инспекция по маломерным судам оказывает государственную услугу по государственной регистрации маломерных судов, осуществляет учет маломерных судов и ведение реестра маломерных судов, государственный учет выдаваемых удостоверений на право управления маломерными судами, регистрационных и иных документов, необходимых для допуска маломерных судов и судоводителей к участию в плавании (т. 1 л.д.52-72);

- положением о группе патрульной службы Центра Государственной инспекции по маломерным судам Главного управления МЧС России по адрес, утвержденное заместителем начальника Центра ГИМС Главного управления МЧС России по адрес 01.03.2022, согласно которому группа в соответствии с возложенными на нее задачами принимает участие в оказании государственной услуги по регистрации и освидетельствовании маломерных судов, осуществлении учета маломерных судов, ведении цифрового реестра оказания государственных услуг. Непосредственное руководство группой осуществляет руководитель группы патрульной службы – старший государственный инспектор Центра ГИМС (далее – начальник группы), назначаемый на должность и освобождаемый от должности в установленном для этой категории руководителей порядке. Начальник группы участвует в оказании государственных услуг по аттестации граждан на право управления маломерным судном, регистрации и освидетельствованию маломерных судов (т.1 л.д. 73-77);

- должностной инструкцией старшего государственного инспектора по маломерным судам (руководителя территориального отделения) Центра Государственной инспекции по маломерным судам Главного управления МЧС России по адрес, утвержденная начальником Главного управления МЧС России по адрес 28.03.2022, согласно которой, фио в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, нормативными правовыми актами и распорядительными документами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее – МЧС России), распорядительными актами ГУ МЧС России по адрес и другими правовыми актами Российской Федерации, Положением о Центре ГИМС, Положением о группе патрульной службы, настоящей должностной инструкцией, с которой он был ознакомлен 28 марта 2022 года (т. 1 л.д. 78-83);

- выпиской из приказа № 60-к от 01.06.2022 о переводе работника на другую работу, согласно которой фио... с 01.06.2022 назначен на должность старшего государственного инспектора по маломерным судам (руководителя группы патрульной службы) Государственной инспекции по маломерным судам Центра государственной инспекции по маломерным судам Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по адрес (т. 1 л.д. 84-85);

- административным регламентом Министерства РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий предоставления государственной услуги по государственной регистрации маломерных судов, используемых в некоммерческих целях, утвержденный приказом МЧС России от 15.08.2021 № 566, согласно которому проведение процедуры осмотра маломерного судна осуществляется на оборудованной акватории, предназначенной на стоянки и осмотра судов, длина которых не превышает 20 метров, расположенной вне судового хода, закрытой для купающихся, имеющей причал с возможностью безопасного подхода к нему и отхода от него судов, посадки и высадки людей, либо на площадке для стоянки прицепов с закрепленными на них судами. Предоставление государственной услуги включает в себя следующие административные процедуры: прием и регистрация заявления и документов, необходимых для предоставления государственной услуги; формирование и направление межведомственных запросов; осмотр маломерного судна: выдача (направление) документа (документов), являющегося (являющихся) результатом предоставления государственной услуги; повторное направление в электронном виде документа (документов), являющегося (являющихся) результатом предоставления государственной услуги. Основанием для начала административной процедуры является прием и регистрация заявления и документов, необходимых для предоставления государственной услуги. Административная процедура включает следующие административные действия: подготовка к осмотру маломерного судна; определение и фиксация результатов осмотра маломерного судна. Лицом, ответственным за выполнение административной процедуры, является уполномоченное должностное лицо ГИМС МЧС России. Осмотр маломерного судна проводится должностным лицом ГИМС МЧС России совместно с заявлением или его уполномоченным представителем. В процессе осмотра маломерного судна осуществляется проверка соответствия типа, модели и подлинности заводских номеров двигателей или подвесных лодочных моторов данным технического паспорта или судового билета. Проверка соответствия типа, модели и подлинности заводских номеров двигателей или подвесных лодочных моторов данным технического паспорта или судового билета производится путем сравнения данных, предоставленных в документах, необходимых для предоставления государственной услуги, с фактическими данными. В случае невозможности перевозки или перемещения негабаритного маломерного судна с применением транспортного средства для проведения осмотра маломерного судна заявитель вправе обратиться в ГИМС МЧС России с просьбой о выезде мобильной группы ГИМС МЧС России на место стоянки маломерного судна. Выезд мобильной группы ГИМС МЧС России осуществляется по согласованию с заявителем или его уполномоченным представителем и при наличии возможности (т. 1 л.д. 86-145);

- протоколом осмотра предметов и документов от 25 марта 2025 года, согласно которому осмотрен ответ (№ ИВ-108-15448-16 от 03.05.2024) на запрос (№ 9974 от 15.04.2024), поступивший из Центра ГИМС ГУ МЧС России по адрес в адрес УТ МВД России по ЦФО. В ходе осмотра осуществляется копирование запроса, ответа и осматриваемых листов, для приобщения к протоколу осмотра. Ответ на запрос состоит из 57 листов, а именно, сопроводительного письма на 1 листе и 3 приложений к сопроводительному письму на 56 листах. В сопроводительном письме указано, что в Приложении №1 отражаются сведения по государственной регистрации маломерного судна, в Приложении №2 отражаются сведения по исключению маломерного судна из реестра маломерных судов, в Приложении №3 отражаются сведения по освидетельствованию маломерных судов. В приложении № 1 имеется таблица, состоящая из следующих столбцов: «ФИО гражданина», «дата рождения», «номер телефона», «маломерное судно», «вид госуслуги», «дата оказания услуги», «фио работника». В ходе осмотра таблицы обнаружена строка под номером «41». В данной строке имеется следующая информация, относительно столбцов: 

- в столбце «ФИО гражданина» имеется текст «...»;

- в столбце «дата рождения» имеется текст «23.02.2004»;

- в столбце «номер телефона» имеется текст «89824771810»;

- в столбце «маломерное судно» имеется текст «Гидроцикл № АО0897RUS23 "Без названия" (марка: "BRP", модель: "SEA DOO GTX 300")»;

- в столбце «вид госуслуги» имеется текст «Государственная регистрация маломерного судна»;

- в столбце «дата оказания услуги» имеется текст «05.04.2023»;

- в столбце «фио работника» имеется текст «...»; фототаблица прилагается (т. 1 л.д. 146-152);

- протоколом осмотра предметов от 25 марта 2025 года, согласно которому осмотрен ответ (№ ИВ-108-20686 от 26.06.2024) на запрос (№ 12026 от 07.05.2024), поступивший из Центра ГИМС ГУ МЧС России по адрес в адрес УТ МВД России по ЦФО. Ответ на запрос состоит из 1 листа – сопроводительного письма и прилагаемого к нему диска в бумажном конверте. В ходе осмотра диска среди прочих обнаружена папка «Регистрация 2023». В данной папке среди прочих обнаружена папка «Исполнитель фио ЕВ». В данной папке среди прочих обнаружена папка «АО0897RUS23 Балакирева_Арина_Олеговна», которая содержит следующие файлы: 

- «PHOTO-2023-04-04-09-46-49 22.jpg» содержит фотоизображение гидроцикла с номером АО0897RUS23 вне пределов 5-го отделения Центра ГИМС ГУ МЧС России по адрес;

- «PHOTO-2023-04-04-09-46-49.jpg» содержит фотоизображение шильдика с номером СА YDV099891920;

- «PHOTO-2023-04-04-09-46-50.jpg» содержит фотоизображение шильдика с номером MN466264;

- «АКТ ПЕРЕДАЧИ.pdf» содержит электронную копию Акта приема-передачи маломерного судна от 28.03.2023 (Приложение к Договору купли-продажи маломерного судна № б/н от 28.03.2023, на 1 листе;

- «ДКП ГИДРОЦИКЛА.pdf» содержит электронную копию Договора купли-продажи маломерного судна от 28.03.2023 заключенного между фио и фио на покупку-продажу гидроцикла PERSONAL WATERCRAFT (SEA-DOO GTX 300), на 1 листе;

- «СБ2.pdf» содержит электронную копию Судового билета АА 122584 на маломерное судно PERSONAL WATERCRAFT (SEA-DOO GTX 300) рег. № АО0897RUS23, на 1 листе;

- «судовой_билет_(Балакирева_Арина_Олеговна, Действует).pdf» содержит электронную копию судового билета 23-91-2021-031476 выданного фио на маломерное судно BRP SEA DOO GTX 300 рег. № АО0897RUS23, на 1 листе; 

- «ЧЕК 200.pdf» содержит электронную копию платежного поручения от 05.04.2023, плательщик фио..., сумма сумма, назначение платежа «Без НДС;за выдачу судового билета (Плательщик фио...)»;

- «ЧЕК 1600.pdf» содержит электронную копию платежного поручения от 05.04.2023, плательщик фио..., сумма сумма, назначение платежа «Без НДС;за государственную регистрацию в реестре маломерных судов (Плательщик фио...)» (т. 1 л.д. 153-163);

- протоколом осмотра предметов и документов от 25 марта 2025 года, согласно которому осмотрен бумажный конверт, упакованный способом, исключающим несанкционированный доступ к содержимому без повреждения целостности упаковки. Внутри конверта имеется диск с номером CD-R 80 CWLHT-1744 DA18. В ходе осмотра диска обнаружена сжатая ZIP-папка с названием «ЗНО0341241819». В данной папке среди прочих обнаружена папка «выписки с контрагентами». В данной папке обнаружен файл «sЗНО0341241819КузнецоваНВ2904_EVENTAgnt_4276_90206_17.xlsx». В данном файле имеется таблица озаглавленная следующим названием «ОТЧЁТ ПО БАНКОВСКОЙ КАРТЕ фио» со следующими наименованиями столбцов «Номер карты», «Номер счета карты», «Место открытия карты номер ГОСБ», «Место открытия карты номер ВСП», «Дата операции (время московское*)», «Код авторизации», «Вид, место совершения операции», «Сумма в валюте счета», «Валюта», «Сумма в валюте транзакции», «Валюта операции», «Валюта.», «RRN операции», «Номер терминала ТСТ», «карта/кошелёк отправителя-получателя», «ГОСБ», «ВСП», «Данные отправителя/получателя». В ходе осмотра таблицы обнаружена строка под номером «4131». В данной строке имеется следующая информация, относительно столбцов: 

- в столбце «Номер Карты» имеется текст «4276400026290206»;

- в столбце «Номер счета карты» имеется текст «

<

***>»;

- в столбце «Место открытия карты номер ГОСБ» имеется текст «9040»;

- в столбце «Место открытия карты номер ВСП» имеется текст «7773»;

- в столбце «Дата операции (время московское*)» имеется текст «01.04.2023 15:38:49»;

- в столбце «Код авторизации» имеется текст «251909»;

-  в столбце «Вид, место совершения операции» имеется текст «SBOL RU»;

- в столбце «Сумма в валюте счета» имеется текст «35000»;

- в столбце «Валюта» имеется текст «810»;

- в столбце «Сумма в валюте транзакции» имеется текст «35000»; 

- в столбце «Валюта операции» имеется текст «810»;

- в столбце «Валюта.» имеется текст «RUSSIAN ROUBLE»;

- в столбце «RRN операции» имеется текст «987944931999»;

- в столбце «Номер терминала ТСТ» имеется текст «943001»;

- в столбце «карта/кошелёк отправителя-получателя» имеется текст «2202206180159209»; 

- в столбце «ГОСБ» имеется текст «5221»;

- в столбце «ВСП» имеется текст «00812»;

- в столбце «Данные отправителя/получателя» имеется текст «60 05... ЕРЕХИНСКИЙ фио».     

В ходе осмотра таблицы обнаружена строка под номером «4171». В данной строке имеется следующая информация, относительно столбцов: 

- в столбце «Номер Карты» имеется текст «4276400026290206»;

- в столбце «Номер счета карты» имеется текст «

<

***>»;

- в столбце «Место открытия карты номер ГОСБ» имеется текст «9040»;

- в столбце «Место открытия карты номер ВСП» имеется текст «7773»;

- в столбце «Дата операции (время московское*)» имеется текст «05.04.2023 11:28:52»;

- в столбце «Код авторизации» имеется текст «233912»;

-  в столбце «Вид, место совершения операции» имеется текст «SBOL RU»;

- в столбце «Сумма в валюте счета» имеется текст «-20000»;

- в столбце «Валюта» имеется текст «810»;

- в столбце «Сумма в валюте транзакции» имеется текст «-20000»; 

- в столбце «Валюта операции» имеется текст «810»;

- в столбце «Валюта.» имеется текст «RUSSIAN ROUBLE»;

- в столбце «RRN операции» имеется текст «809067348401»;

- в столбце «Номер терминала ТСТ» имеется текст «943001»;

- в столбце «карта/кошелёк отправителя-получателя» имеется текст «4276160987637395»; 

- в столбце «ГОСБ» имеется текст «9040»;

- в столбце «ВСП» имеется текст «1318»;

- в столбце «Данные отправителя/получателя» имеется текст «15 07 661557 фио...».    

В ходе осмотра сжатой ZIP-папки с названием «ЗНО0341241819» обнаружен файл «sЗНО0341241819КузнецоваНВ2904_EVENTAgnt_ 4276_37395_20.xlsx». В данном файле имеется таблица озаглавленная следующим названием «ОТЧЁТ ПО БАНКОВСКОЙ КАРТЕ фио» со следующими наименованиями столбцов «Номер карты», «Номер счета карты», «Место открытия карты номер ГОСБ», «Место открытия карты номер ВСП», «Дата операции (время московское*)», «Код авторизации», «Вид, место совершения операции», «Сумма в валюте счета», «Валюта», «Сумма в валюте транзакции», «Валюта операции», «Валюта.», «RRN операции», «Номер терминала ТСТ», «карта/кошелёк отправителя-получателя», «ГОСБ», «ВСП», «Данные отправителя/получателя». В ходе осмотра таблицы обнаружена строка под номером «1140». В данной строке имеется следующая информация, относительно столбцов: 

- в столбце «Номер Карты» имеется текст «4276160987637395»;

- в столбце «Номер счета карты» имеется текст «

<

***>»;

- в столбце «Место открытия карты номер ГОСБ» имеется текст «9040»;

- в столбце «Место открытия карты номер ВСП» имеется текст «1318»;

- в столбце «Дата операции (время московское*)» имеется текст «05.04.2023 11:28:52»;

- в столбце «Код авторизации» имеется текст «299893»;  

- в столбце «Вид, место совершения операции» имеется текст «SBOL RUS»;

- в столбце «Сумма в валюте счета» имеется текст «20000»;

- в столбце «Валюта» имеется текст «810»; 

- в столбце «Сумма в валюте транзакции» имеется текст «20000»; 

- в столбце «Валюта операции» имеется текст «810»;

- в столбце «Валюта.» имеется текст «RUSSIAN ROUBLE»;

- в столбце «RRN операции» имеется текст «301283502075»;

- в столбце «Номер терминала ТСТ» имеется текст «943031»;  

- в столбце «карта/кошелёк отправителя-получателя» имеется текст «4276400026290206»; 

- в столбце «ГОСБ» имеется текст «9040»;

- в столбце «ВСП» имеется текст «7773»; 

- в столбце «Данные отправителя/получателя» имеется текст «45 09 623411 ...фио».   

В ходе осмотра таблицы обнаружена строка под номером «1143». В данной строке имеется следующая информация, относительно столбцов: 

- в столбце «Номер Карты» имеется текст «4276160987637395»;

- в столбце «Номер счета карты» имеется текст «

<

***>»;

- в столбце «Место открытия карты номер ГОСБ» имеется текст «9040»;

- в столбце «Место открытия карты номер ВСП» имеется текст «1318»;

- в столбце «Дата операции (время московское*)» имеется текст «05.04.2023 17:08:51»;

- в столбце «Код авторизации» имеется текст «260450»; 

- в столбце «Вид, место совершения операции» имеется текст «SBOL RUS»;

- в столбце «Сумма в валюте счета» имеется текст «-10000»;

- в столбце «Валюта» имеется текст «810»;

- в столбце «Сумма в валюте транзакции» имеется текст «-10000»; 

- в столбце «Валюта операции» имеется текст «810»;

- в столбце «Валюта.» имеется текст «RUSSIAN ROUBLE»;

- в столбце «RRN операции» имеется текст «374950785621»;

- в столбце «Номер терминала ТСТ» имеется текст «943000»;

- в столбце «карта/кошелёк отправителя-получателя» имеется текст «2202206128892150»; 

- в столбце «ГОСБ» имеется текст «7982»;

- в столбце «ВСП» имеется текст «01081»;

- в столбце «Данные отправителя/получателя» имеется текст «IV-ИК833695 фио».   

В ходе осмотра сжатой ZIP-папки с названием «ЗНО0341241819» обнаружен файл «sЗНО0341241819КузнецоваНВ2904_EVENTAgnt _2202_92150_24.xlsx». В данном файле имеется таблица озаглавленная следующим названием «ОТЧЁТ ПО БАНКОВСКОЙ КАРТЕ фио» со следующими наименованиями столбцов «Номер карты», «Номер счета карты», «Место открытия карты номер ГОСБ», «Место открытия карты номер ВСП», «Дата операции (время московское*)», «Код авторизации», «Вид, место совершения операции», «Сумма в валюте счета», «Валюта», «Сумма в валюте транзакции», «Валюта операции», «Валюта.», «RRN операции», «Номер терминала ТСТ», «карта/кошелёк отправителя-получателя», «ГОСБ», «ВСП», «Данные отправителя/получателя». В ходе осмотра таблицы обнаружена строка под номером «32». В данной строке имеется следующая информация, относительно столбцов: 

- в столбце «Номер Карты» имеется текст «2202206128892150»;

-  в столбце «Номер счета карты» имеется текст «

<

***>»;

- в столбце «Место открытия карты номер ГОСБ» имеется текст «7982»;

- в столбце «Место открытия карты номер ВСП» имеется текст «1081»;

- в столбце «Дата операции (время московское*)» имеется текст «05.04.2023 17:08:51»;

- в столбце «Код авторизации» имеется текст «820029»;

-  в столбце «Вид, место совершения операции» имеется текст «SBOL RUS»;

- в столбце «Сумма в валюте счета» имеется текст «10000»;

- в столбце «Валюта» имеется текст «810»;

- в столбце «Сумма в валюте транзакции» имеется текст «10000»; 

- в столбце «Валюта операции» имеется текст «810»;

- в столбце «Валюта.» имеется текст «RUSSIAN ROUBLE»;

- в столбце «RRN операции» имеется текст «835189399939»;

- в столбце «Номер терминала ТСТ» имеется текст «943000»;

- в столбце «карта/кошелёк отправителя-получателя» имеется текст «4276160987637395»; 

- в столбце «ГОСБ» имеется текст «9040»;

- в столбце «ВСП» имеется текст «1318»;

- в столбце «Данные отправителя/получателя» имеется текст «15 07 661557 фио...».  

В ходе осмотра сжатой ZIP-папки с названием «ЗНО0341241819» обнаружена папка «СберТон_-_подключения», в которой обнаружен «файл str8_mbank_p2202_2150_regs.xlsx». В данном файле имеется таблица со следующими столбцами: «Дата и время регистрации», «Статус», «Телефон», «Тип регистрации», «Канал», «Платеж. Карта», «Отделение», «Филиал», «Банк», «№ устройства», «Оператор». В ходе осмотра таблицы обнаружена строка под номером «3». В данной строке имеется следующая информация, относительно столбцов: 

- в столбце «Дата и время регистрации» имеется текст «06.11.2022 11:06:30»;

- в столбце «Статус» имеется текст «Успешно»;

- в столбце «Телефон» имеется текст «79175273500»; 

- в столбце «Тип регистрации» имеется текст «Создание»;

- в столбце «Канал» имеется текст «ВСП»; 

- в столбце «Платеж. Карта» имеется текст «2202206128892150»;

- в столбце «Отделение» имеется текст «1518»;

- в столбце «Филиал» имеется текст «9038»;

- в столбце «Банк» имеется текст «38»;

- в столбце «№ устройства» текста нет;

- в столбце «Оператор» текста нет. 

В ходе осмотра таблицы обнаружена строка под номером «4». В данной строке имеется следующая информация, относительно столбцов: 

- в столбце «Дата и время регистрации» имеется текст «07.03.2023 15:49:52»;

- в столбце «Статус» имеется текст «Успешно»;

- в столбце «Телефон» имеется текст «79175273500»; 

- в столбце «Тип регистрации» имеется текст «Удаление»;

- в столбце «Канал» имеется текст «МП СБОЛ (Отключение продуктов 3-их лиц П.2.0.)»; 

- в столбце «Платеж. Карта» имеется текст «2202206128892150»;

- в столбце «Отделение» имеется текст «6662»;

- в столбце «Филиал» имеется текст «7777»;

- в столбце «Банк» имеется текст «99»;

- в столбце «№ устройства» текста нет;

- в столбце «Оператор» текста нет (т. 1 л.д. 172-179)

- протоколом осмотра предметов и документов от 25 марта 2025 года, согласно которому осмотрен бумажный конверт, упакованный способом, исключающим несанкционированный доступ к содержимому без повреждения целостности упаковки. Внутри конверта имеется диск с номером RFD80M-79243 80. В ходе осмотра диска обнаружена сжатая ZIP-папка с названием «ЗНО0393325288». В данной папке среди прочих обнаружена папка «отчет_по_карте». В данной папке обнаружен файл «EBP_ЗНО0393325288_ФВД_Самара_EVENTAgnt14831 _5228_69676_35.xlsx». В данном файле имеется таблица озаглавленная следующим названием «ОТЧЁТ ПО БАНКОВСКОЙ КАРТЕ фио» со следующими наименованиями столбцов «Номер карты», «Номер счета карты», «Место открытия карты номер ГОСБ», «Место открытия карты номер ВСП», «Дата операции (время московское*)», «Код авторизации», «Вид, место совершения операции», «Сумма в валюте счета», «Валюта», «Сумма в валюте транзакции», «Валюта операции», «Валюта.», «RRN операции», «Номер терминала ТСТ», «карта/кошелёк отправителя-получателя», «ГОСБ», «ВСП», «Данные отправителя/получателя». В ходе осмотра таблицы обнаружена строка под номером «1458». В данной строке имеется следующая информация, относительно столбцов: 

- в столбце «Номер Карты» имеется текст «5228...45169676»;

- в столбце «Номер счета карты» имеется текст «

<

***>»;

- в столбце «Место открытия карты номер ГОСБ» имеется текст «7813»;

- в столбце «Место открытия карты номер ВСП» имеется текст «1249»;

- в столбце «Дата операции (время московское*)» имеется текст «01.04.2023 14:06:15»;

- в столбце «Код авторизации» имеется текст «688879»;

-  в столбце «Вид, место совершения операции» имеется текст «SBOL»;

- в столбце «Сумма в валюте счета» имеется текст «-50000»;

- в столбце «Валюта» имеется текст «810»;

- в столбце «Сумма в валюте транзакции» имеется текст «-50000»; 

- в столбце «Валюта операции» имеется текст «810»;

- в столбце «Валюта.» имеется текст «RUSSIAN ROUBLE»;

- в столбце «RRN операции» имеется текст «181597920657»;

- в столбце «Номер терминала ТСТ» имеется текст «943000»;

- в столбце «карта/кошелёк отправителя-получателя» имеется текст «2202206180159209»; 

- в столбце «ГОСБ» имеется текст «5221»;

- в столбце «ВСП» имеется текст «00812»;

- в столбце «Данные отправителя/получателя» имеется текст «60 05... ЕРЕХИНСКИЙ фио» (т. 1 л.д. 166-169);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 20.05.2025, согласно которому ФИО1 сообщил о совершенном им преступлении, а именно, что примерно в мае-апреле 2023 года, к нему обратился кто-то из его знакомых, кто именно в настоящее время не помнит и попросил оказать содействие в регистрации маломерного судна, а именно гидроцикла, название которого он также не помнит в связи с давностью событий. В связи с данной просьбой он обратился к кому-то из своих знакомых, к кому именно в настоящее время он не помнит. На моет просьбу ему предоставили номер телефона телефон фио Б. (согласно сведениям о переводах по моему расчетному счету). Затем ему от неизвестного ему гражданина, анкетные данные которого он не помнит, по средствам мессенджера «Whatsapp» поступили документы на маломерное судно и были перечислены денежные средства на его расчетный счет и привязанную к нему банковскую карту **** **** **** 9209 открытую в ПАО «Сбербанк» в размере сумма Расчетный счет у него привязан к номеру мобильного телефона телефон. В свою очередь 01.04.2023 он, за вычетом своей доли в размере сумма, перечислил на расчетный счет и привязанную к нему банковскую карту по номеру телефона телефон фио Б. денежные средства в сумме сумма, за осуществление регистрации маломерного судна без фактического его осмотра и предоставления в орган ГИМС. С фио он ни разу не виделся и не общался. Поступившие от собственника документы для регистрации маломерного судна он также направил по средствам мессенджера «Whatsapp» по номеру 89256319765. О том, что данные денежные средства предназначаются кому-то из сотрудников ГИМС он понимал и осознавал. Вину в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 291.1 УК РФ признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 32-33).

Оценивая исследованные по делу доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, полученными в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса РФ, и в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Анализируя вышеприведенные показания свидетелей: фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио и фио суд доверяет им, поскольку они, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в ходе предварительного расследования дали подробные и последовательные показания относительно обстоятельств уголовного дела, которые полностью согласуются между собой. Кроме того, сообщенные вышеуказанными свидетелями обстоятельства в полном объеме подтверждаются показаниями самого ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства, которые согласуются между собой, дополняют друг друга.

Суд доверяет показаниям ФИО1, данными им в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, поскольку, они согласуются с показаниями свидетелей обвинения по делу и исследованными в ходе судебного разбирательства материалами дела, в связи с чем, его показания, а также и показания свидетелей суд признает доказательствами по делу и кладет их в основу приговора. Оснований для самооговора подсудимого, судом не установлено. Анализ его показаний как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, позволяет суду прийти к выводу о том, что ФИО1 имел возможность, пользоваться своими правами прямо предусмотренными Законом, каких-либо ограничений его прав в ходе предварительного следствия, не установлено, и имел возможность давать показания по своему усмотрению.

Предварительное расследование проведено в соответствии с требованиями УПК РФ, уполномоченным лицом. Существенных нарушений положений гл. 23 УПК РФ при составлении постановлений о привлечении в качестве обвиняемого и предъявлении обвинения не допущено. 

Каких-либо нарушений действующего законодательства, являющихся основанием для возвращения уголовного дела прокурору, а также являющихся основанием для признания каких-либо доказательств недопустимыми, в ходе рассмотрения дела судом не установлено.

Все вышеуказанные доказательства, предоставленные стороной обвинения, суд оценивает как относимые, допустимые и достоверные, поскольку все они собраны органом следствия и затем исследованы судом с соблюдением всех необходимых требований, установленных действующим УПК РФ, и имеют прямое отношение к установлению обстоятельств, указанных в ст. 73 УПК РФ, подлежащих доказыванию по уголовному делу. Взятые в своей совокупности эти же доказательства оцениваются судом как достаточные для правильного разрешения данного уголовного дела и вывода о полной и всесторонней доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Анализируя письменные материалы дела, суд отмечает, что они составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, а потому принимаются судом, как доказательства по делу.

Вышеприведенные доказательства не противоречат требованиям ст. 74 УПК РФ, вся совокупность относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств суд признает достаточной для вывода о виновности ФИО1 в совершении преступления.

Таким образом, действий подсудимого ФИО1, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 291.1 УК РФ, как посредничество во взятничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручения взяткодателя в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий.

Согласно примечанию 1 к ст.290 УК РФ значительным размером признается сумма взятки превышающая сумма, в связи с чем квалифицирующий признак посредничества во взяточничестве «в значительном размере» также нашли свое подтверждение и сомнений не вызывает.

При назначении ФИО1 наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 7, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, который вину признал, в содеянном раскаялся, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, на учетах в НД и ПНД по месту регистрации и фактического места жительства не состоит, работает, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, учитывает состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, а также иные обстоятельства по делу, что суд признает смягчающими наказание обстоятельствами, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства – наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому в соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 не отрицал свою вину, дал подробные показания о совершенном преступлении, участвовал в следственных действиях подтверждая свою причастность к преступлению.

В связи с наличием указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, при определении размера наказания ФИО1, суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для изменения категории совершенного преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не имеется. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, с учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а также приведенных выше данных о личности подсудимого, влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, состояние его здоровья, семейное и имущественное положение, имеющиеся смягчающие и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, считает, что в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений, приходит к выводу о возможности исправления подсудимого при назначении ему наказания в виде штрафа в доход государства, определенного в твердой денежной сумме, поскольку достоверных сведений о ежемесячном размере заработной платы последнего не имеется.

Суд также полагает, что с учётом данных о личности привлекаемого и обстоятельств дела, оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью, не имеется.

Размер штрафа суд определяет в соответствии с ч.3 ст. 46 УК РФ, с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения семьи фиоА. не усматривая при этом оснований для его рассрочки. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, отменить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 291.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сумма в доход государства.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

Получатель: Управление Федерального казначейства по адрес (Западное межрегиональное следственное управление на транспорте Следственного комитета Российской Федерации)

Лицевой счет: 

<

***>

ИНН: 

<

***>

КПП: 773001001

БИК: 004525988

Расчётный счет: 

<

***>

Корреспондентский счёт: 40102810545370000003

ГУ Банка России по ЦФО УФК по адрес

ОКТМО: 45318000

ОГРН: 

<

***>

КБК: 41711603130019000140

УИН 41700000000013439353

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: оптический диск со сведениями о движении денежных средств по расчетным счетам фио, фио, фио; оптический диск со сведениями о регистрации маломерного судна фио; оптический диск со сведениями о движении денежных средств по расчетному счету фио, хранящиеся в материалах уголовного дела № 12502009608000033, по вступлении приговора в законную силу хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд, в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Разъяснить ФИО1, что он вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Судьяфио